
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 октября 2024 года №18

О внесении изменений в План деятельности 
контрольно-счетного органа муниципального 
образования - счетной палаты города 
Нижневартовска на 2024 год

В соответствии со статьей 13 Положения о контрольно-счетном органе 
муниципального образования - счетной палате города Нижневартовска, утвержденного 
решением Думы города Нижневартовска от 22.09.2021 № 823, руководствуясь статьей 33.1 
Устава города Нижневартовска, принятого решением Думы города Нижневартовска от 
20.06.2005 № 502, контрольно-счетный орган муниципального образования - счетная палата 
города Нижневартовска постановляет:

1. В разделе 1 Плана деятельности контрольно-счетного органа муниципального 
образования - счетной палаты города Нижневартовска на 2024 год, утвержденного 
постановлением контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты 
города Нижневартовска от 22.12.2023 № 18 (с изменениями от 10.01.2024 № 1, от 13.02.2024 
№4, от 08.04.2024 №9, от 23.04.2024 №10, от 10.06.2024 №12, от 09.07.2024 №14, от 
27.08.2024 №16):

1) пункт 1.20 исключить;
2) дополнить пунктами 1.29 и 1.30 следующего содержания: 

«

».

1.29 Проверка эффективности содержания Центра лыжного 
спорта со специализированным биатлонным стрельбищем 
в городе Нижневартовске, спортивно-оздоровительного 
комплекса «Радуга» муниципальным автономным 
учреждением города Нижневартовска «Дирекция 
спортивных сооружений». Оценка правомерности и 
обоснованности использования указанных объектов 
муниципальными учреждениями физической культуры и 
спорта города Нижневартовска

4 квартал ч.2 ст. 9 
Закона 6-
ФЗ
ст. 157 БК
РФ

1.30 Проверка финансово-хозяйственной деятельности 
акционерного общества «Нижневартовское пассажирское 
автотранспортное предприятие №2» за 2023-2024 годы с 
целью оценки ее влияния на поступление доходов, 
получаемых в виде дивидендов в бюджет города по 
находящимся в муниципальной собственности акциям

4 квартал ч.2 ст. 9 
Закона 6-
ФЗ
ст. 157 БК
РФ

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Отделу аудита и обеспечения деятельности разместить настоящее постановление 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Председатель С.П. Суханова



Приложение к постановлению контрольно-счетного органа 
муниципального образования - счетной палаты города 
Нижневартовска от 22.12.2023 № 18
(с изменениями от 10.01.2024 № 1, от 13.02.2024 № 4, от 
08.04.2024 № 9, от 23.04.2024 № 10, от 10.06.2024 № 12, от 
09.07.2024 № 14, от 27.08.2024 № 16, от 22.10.2024 № 18)

ПЛАН
деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска 

на 2024 год

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок проведения 

мероприятия

Основание для 
включения 

мероприятия в 
план

1. Проведение контрольных мероприятий

1.1
Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных 
на реализацию в 2023 году отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие 
гражданского общества в городе Нижневартовске»

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.2
Проверка законности использования средств бюджета города, направленных на оплату 
труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 
города Нижневартовска, в том числе на премирование, гарантии и компенсации в 2023 году

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.3
Проверка законности и эффективности использования средств, направленных на 
строительство объекта «Центр лыжного спорта со специализированным биатлонным 
стрельбищем в городе Нижневартовск в рамках муниципальной программы «Капитальное 
строительство реконструкция объектов города Нижневартовска»

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.4
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления 
и предоставления бюджетной отчетности администрацией города Нижневартовска за 2023 
год

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.5
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления 
и предоставления бюджетной отчетности департаментом финансов администрации города 
Нижневартовска за 2023 год

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.6
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления 
и предоставления бюджетной отчетности департаментом жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Нижневартовска за 2023 год

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ



1.7
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления 
и предоставления бюджетной отчетности департаментом образования администрации 
города Нижневартовска за 2023 год

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.8
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления 
и предоставления бюджетной отчетности департаментом по социальной политике 
администрации города Нижневартовска за 2023 год

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.9

Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных 
на выполнение работ по благоустройству объекта «Бульвар на набережной в створе улиц 
Чапаева- Ханты-Мансийской в г. Нижневартовск» (2 очередь 1,2 этапов), выполнение 
работ по благоустройству объекта «Бульвар в квартале № 18 г. Нижневартовска» (1 этап, 
2 очередь) в рамках национального проекта «Жилье и городская среда»

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.10 Пункт исключен Постановлением от 10.06.2024 № 12

1.11
Проверка правомерности начисления и обоснованности выплаты заработной платы и иных 
выплат, выплат социального характера за счет средств субсидии работникам 
муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и 
благоустройству города Нижневартовска» за 2023 год и истекший период 2024 года

2 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.12
Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных 
на выполнение работ по рекультивации полигона по утилизации и захоронению отходов 
производства и потребления в г. Нижневартовске, в рамках национального проекта 
«Экология»

2 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.13

Проверка правомерности предоставления и целевого использования субсидии на 
компенсацию расходов по договору найма жилого помещения в наемном доме 
специалистов в порядке, установленном муниципальным правовым актом, в 2022-2023 
годах
Пункт в редакции Постановления от 23.04.2024 №10

2 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.14
Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных 
на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийных жилых домов, в том 
числе на приобретение жилых помещений для переселения граждан, снос аварийных 
домов, выплату выкупной стоимости за изымаемое недвижимое имущество.

2 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.15
Проверка соблюдения порядка и условий предоставления, целевого использования грантов 
в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в 2023 году и 
истекшем периоде 2024 года

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.16
Проверка законности и эффективности использования имущества и средств, полученных 
из бюджета города, муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 
«Средняя школа № 17» за 2023 год и истекший период 2024 года
Пункт в редакции Постановления от 08.04.2024 № 9

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ



1.17 Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
«Средняя школа № 18» за 2023 год и истекший период 2024 года 3 квартал

ч. 2 ст. 9 Закона 6- 
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.18 Оценка соблюдения порядка отбора и реализации инициативных проектов в 2023 году и 
истекшем периоде 2024 года 3 квартал

ч. 2 ст. 9 Закона 6- 
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.19

Проверка и анализ результативности использования средств бюджета города 
Нижневартовска, выделенных в виде субсидий на финансовое обеспечение 
муниципального задания и субсидий на иные цели муниципальному автономному 
учреждению города Нижневартовска «Центр развития образования» за 2023 год и 9 
месяцев 2024 года
Пункт в редакции Постановления от 27.08.2024 №16

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.20 Пункт исключен Постановлением от 22.10.2024 № 18

1.21

Проверка эффективности и целевого использования имущества и средств, полученных из 
бюджета города в форме субсидий, муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждением «Средняя школа № 15 имени сержанта Игоря Александровича Василенко» за 
2023 год и 9 месяцев 2024 года
Пункт в редакции Постановления от 27.08.2024 №16

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.22
Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
«Средняя школа № 15 имени сержанта Игоря Александровича Василенко» за 2023 год и 9 
месяцев 2024 года

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ 
ст. 157 БК РФ

1.23 Проверка законности и эффективности управления и распоряжения муниципальным 
имуществом, переданным по договорам безвозмездного пользования 4 квартал

ч. 2 ст. 9 Закона 6- 
ФЗ 

ст. 157 БК РФ

1.24
Проверка исполнения отдельных полномочий главного распорядителя бюджетных средств 
департаментом образования администрации города Нижневартовска в 2023 году и за 9 
месяцев 2024 года

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ 
ст. 157 БК РФ

1.25 Оценка правомерности осуществления оплаты труда в части стимулирующих выплат и 
единовременных выплат к юбилейным датам, праздничным дням, профессиональным 
праздникам педагогическим работникам муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования города Нижневартовска «Детская школа искусств № 3» за 
2023 год
Пункт включен Постановлением от 10.01.2024 № 1

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6- 
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.26
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления 
и предоставления бюджетной отчетности Думой города Нижневартовска за 2023 год
Пункт включен Постановлением от 13.02.2024 № 4

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ



1.27

Проверка законности и эффективности использования средств, направленных на 
строительство объекта Спортивный комплекс «Центр боевых искусств» в рамках 
муниципальной программы Капитальное строительство реконструкция объектов города 
Нижневартовска
Пункт включен Постановлением от 10.06.2024 № 12

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.28

Проверка финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества «Комбинат 
питания социальных учреждений» за 2022, 2023 годы с целью оценки ее влияния на 
поступления доходов, полученных в виде дивидендов в бюджет города по находящимся в 
муниципальной собственности акциям
Пункт включен Постановлением от 09.07.2024 № 14

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.29

Проверка эффективности содержания Центра лыжного спорта со специализированным 
биатлонным стрельбищем в городе Нижневартовске, спортивно-оздоровительного 
комплекса «Радуга» муниципальным автономным учреждением города Нижневартовска 
«Дирекция спортивных сооружений». Оценка правомерности и обоснованности 
использования указанных объектов муниципальными учреждениями физической культуры 
и спорта города Нижневартовска
Пункт включен Постановлением от 22.10.2024 № 18

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ 
ст. 157 БК РФ

1.30

Проверка финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества 
«Нижневартовское пассажирское автотранспортное предприятие №2» за 2023-2024 годы с 
целью оценки ее влияния на поступление доходов, получаемых в виде дивидендов в 
бюджет города по находящимся в муниципальной собственности акциям
Пункт включен Постановлением от 22.10.2024 №18

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ 
ст. 157 БК РФ

2. Проведение экспертно-аналитических мероприятий

2.1 Экспертиза проекта решения о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов

4 квартал 
(ноябрь)

п. 2 ч 2 ст. 9 Закона 
6-ФЗ

ч. 1 ст. 157 БК РФ

2.2 Экспертиза проектов решений «О внесении изменений в решение «О бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

в течение 5 дней с 
момента поступления 

проекта

п. 2,7 ч 2 ст. 9 
Закона 6-ФЗ 

ч.2ст.157БК РФ

2.3 Экспертиза проектов муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения

в течение 5 дней с 
момента поступления 

проекта

п 2 ст. 157 БК РФ 
ч.2 ст.9 Закона 6- 

ФЗ

2.4
Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 
обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных 
правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также 
муниципальных программ (проектов муниципальных программ)

в течение 5 рабочих 
дней с момента 

поступления проекта

п. 2 ст. 157 БК РФ 
п. 7 ч 2 ст. 9 Закон 

6-ФЗ



2.5 Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Нижневартовска за 
2023 год

2-3 квартал (март- 
апрель)

ст.264.4 БК РФ, 
ст.268.1 БК РФп. 3 
ч.2 ст.9 Закона 6-

ФЗ
2.6 Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения 

местного бюджета в текущем финансовом году ежеквартально п. 9 ч.2 ст.9 Закона 
6-ФЗ

2.7
Анализ эффективности мер, принимаемых муниципальными образованиями город 
Нижневартовск, направленных на сокращение объемов и количества объектов 
незавершенного строительства в 2022-2023 годах

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

2.8
Анализ выполнения ликвидационных процедур в отношении муниципального унитарного 
предприятия «Теплоснабжение» и оценка эффективности распоряжения имуществом, 
находившимся в хозяйственном ведении у предприятия

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

2.9
Анализ выполнения ликвидационных процедур в отношении муниципального унитарного 
предприятия «Горводоканал» и оценка эффективности распоряжения имуществом, 
находившимся в хозяйственном ведении у предприятия

2 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

2.10 Пункт исключен Постановлением от 27.08.2024 №16

2.11
Анализ заключения и исполнения энергосервисных контрактов, заключенных 
муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту образования 
администрации города Нижневартовска

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6- 

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

3. Реализация материалов по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

3.1 Проведение рабочего совещания с объектами муниципального финансового контроля по 
результатам проведенных мероприятий

в течение года по 
мере возникновения 

необходимости

п.8 ч.2 ст. 9 Закона 
6-ФЗ, 

ч. 2 ст. 157 БК РФ
3.2 Проведение семинара-совещания с руководителями и главными бухгалтерами 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 2 квартал

3.3
Подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе 
и его совершенствованию в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий

по мере 
возникновения 
необходимости

п. 8 ч. 2 ст. 9 Закон 
6-ФЗ,

п. 2 ст. 157 БК РФ

3.4
Подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными 
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового аудита по результатам 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

по мере 
возникновения 
необходимости

п. 2 ст. 157 БК РФ

3.5 Осуществление производства по делам об административных правонарушениях в рамках 
компетенции Счетной палаты города

в течение года по 
мере возникновения 

необходимости

п. 9 ч.1 ст. 14 
Закона 6-ФЗ, ч.7 ст. 

28.3 КоАП РФ 
Закон ХМАО-
Югры 102-03



3.6 Внесение представлений по результатам проведения контрольных мероприятий

при наличии 
оснований по

окончании 
контрольного 
мероприятия в 

установленные сроки

ст. 16 Закона 6-ФЗ 
ст.270.2 БК РФ

3.7 Направление предписаний в установленных законодательством случаях

при наличии 
оснований при/после 

проведении 
мероприятий в 

установленные сроки

ст. 16 Закона 6-ФЗ 
ст.270.2 БК РФ

3.8 Участие в судебно-претензионной работе по защите прав и законных интересов Счетной 
палаты

в течение года по 
мере возникновения 

необходимости

Закон № 6-ФЗ, ГК 
РФ

3.9 Контроль за принятием мер по устранению выявленных Счетной палатой нарушений и 
недостатков, за исполнением уведомлений, представлений и предписаний в течение года Закон № 6-ФЗ

4. Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа

4.1. Подготовка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля
в течение года, по 

мере возникновения 
необходимости

ст. 11 Закона 6-ФЗ 
протокол Коллегии 

Счетной палаты 
РФ, от 17.10.2014 

№ 47К (993)

4.2.
Подготовка и утверждение документов, связанных с методологическим обеспечением 
деятельности Счетной палаты, выработки единых подходов к осуществлению своей 
деятельности

в течение года Закон №6-ФЗ

4.3. Изучение практического опыта работы контрольно-счетных органов Российской 
Федерации, внесение предложений по его внедрению в работу Счетной палаты в течение года Закон № 6-ФЗ

4.4. Организация и проведение мероприятий по повышению квалификации сотрудников 
Счетной палаты в течение года п. 7 ч. 1 ст. 11

Закона 25-ФЗ
5. Организационная работа

5.1. Подготовка и утверждение плана работы Счетной палаты города Нижневартовска на 2025 
год декабрь

ст. 12 Закона 6-ФЗ 
ст. 10 Регламента 
СП, Стандарт о 
планировании 
деятельности

5.2. Организация и проведение рабочих совещаний по мере 
необходимости

ст. 7 Регламента 
СП



5.3. Рассмотрение запросов и обращений по вопросам, входящим в компетенцию Счетной 
палаты города Нижневартовска

по мере 
необходимости, при 

поступлении 
запросов и 
обращений

Федеральный закон 
от 02.05.2006 № 59- 

ФЗ «О порядке 
рассмотрения 

обращений 
граждан 

Российской 
Федерации»

5.4. Разработка номенклатуры дел Счетной палаты города Нижневартовска по мере 
необходимости

«Основные 
Правила работы 

архивов» 
организаций» 

(одобрены 
решением 
Коллегии 

Росархива от 
06.02.2002) 

Приказ 
Минкультуры РФ 

от 25.08.2010 N 558
5.5. Организация и проведение заседаний Коллегии Счетной палаты города Нижневартовска по мере 

необходимости
Ст. 5 Закона 6-ФЗ, 

Регламент СП
6. Деятельность по противодействию коррупции

6.1. Осуществление мероприятий по противодействию коррупции

в течение года, 
согласно 

утвержденному 
плану по 

противодействию 
коррупции

ст. 1 Закона 44-ФЗ 
п. 10 ч. 2 ст. 9 

Закон 6-ФЗ 
Федеральный закон 

от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О 

противодействии 
коррупции»

7. Информационное обеспечение деятельности

7.1. Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности Счетной палаты города 
Нижневартовска

в течение года, в 
сроки установленные 

распоряжением 
Счетной палаты

ст. 14 
Федерального 

закона от 
09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении



доступа к 
информации о 
деятельности 

государственных 
органов и органов

местного 
самоуправления », 

ст. 19 Закона 6-ФЗ

7.2.

Опубликование в СМИ информации о проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных 
представлениях и предписаниях, о принятых по ним решениях и мерах, ежегодных отчетов 
о деятельности Счетной палаты города Нижневартовска

в течение года, в 
сроки установленные 

распоряжением 
Счетной палаты

ст. 19 Закона 6-ФЗ

1.Ъ.
Представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный 
орган муниципального образования и главе муниципального образования

ежеквартально в 
установленные 

стандартом сроки
ст. 9 Закона 6-ФЗ

8. Взаимодействие с иными органами
8.1. Взаимодействие с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований, Счетной палатой Российской Федерации в течение года ст. 18 Закон 6-ФЗ

8.2.
Взаимодействие с прокуратурой и правоохранительными органами, надзорными и 
контрольными органами по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений в 
финансово-бюджетной сфере

в течение года ст. 18 Закон 6-ФЗ

8.3. Участие в работе Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской 
Федерации, его конференциях, совещаниях, рабочих органах в течение года ст. 18 Закона 6-ФЗ

8.4. Участие в работе Совета контрольно-счетных органов Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры

в соответствии с 
планом работы 

Совета
ст. 18 Закон 6-ФЗ

8.5. Участие в совещаниях и заседаниях представительного органа муниципального органа и 
его комитетов

по мере 
возникновения 
необходимости

ст. 18 Закона 6-ФЗ

8.6. Участие в совещаниях исполнительного органа местного самоуправления
по мере 

возникновения 
необходимости

ст. 18 Закона 6-ФЗ


